Дело №2-166/2025

46RS0002-01-2025-000150-89

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» августа 2025 года г. Курск 

Большесолдатский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Чевычеловой Т.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Емельяновой А.И.,

с участием истца-ответчика ФИО1, ее представителя по доверенности ФИО12, ответчика-истца ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Курского районного суда Курской области гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО13 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, встречному иску ФИО13 к ФИО1 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в Большесолдатский районный суд Курской области с иском к ФИО13 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, мотивируя свои требования тем, что ее, ФИО10, матери ФИО9, умершей 24 января 2006 года, дедушке ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ, отцу ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, бабушке ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности принадлежал жилой 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что она, ФИО10, а также ее сестра ФИО8 являются наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО9, ФИО2, а также наследниками по праву представления к имуществу ФИО3, ФИО4 Указала, что после смерти ФИО3, ФИО4 она, ФИО10, в срок, установленный законом, обратилась к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и получила свидетельства о праве на наследство на часть имущества, принадлежащего наследодателям. Получить свидетельства о праве на наследство по закону на доли жилого дома, принадлежащие ФИО3, ФИО4, не представилось возможным в связи с отсутствием документов, подтверждающих право собственности наследодателей. Также указала, что после смерти родителей ФИО9, ФИО2, она, ФИО10, к нотариусу с заявлениями о принятии наследства не обращалась, однако, фактически приняла наследственное имущество, в том числе после ФИО3, ФИО4, поскольку вступила во владение и управление жилым домом, предприняла все необходимые действия для сохранности наследуемого имущества, отапливала дом, поддерживала порядок в доме, производила текущий ремонт, ухаживала за земельным участком, несла расходы по содержанию жилого дома, в свою очередь, ФИО8 никаких действий по фактическому принятию наследства не предпринимала, наследуемым имуществом не интересовалась, расходы по его содержанию не несла, на спорный дом не претендовала. Просит установить факт принятия ею, ФИО10, наследства, открывшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней, ФИО10, право собственности в порядке наследования на жилой 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Определением судьи Большесолдатского районного суда Курской области от 16 мая 2025 года в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Курской области, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области.

ФИО13 обратилась в Большесолдатский районный суд Курской области со встречным иском к ФИО1 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, мотивируя свои требования тем, что ее, ФИО8, матери ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, дедушке ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ, отцу ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, бабушке ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности принадлежал жилой 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что она, ФИО8, а также ее сестра ФИО10 являются наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО9, ФИО2, а также наследниками по праву представления к имуществу ФИО3, ФИО4 Указала, что после смерти ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО2, она, ФИО8, в срок, установленный законом, фактически приняла наследственное имущество, поскольку вступила во владение имуществом, предприняла меры по сохранению наследственного имущества, несла расходы по содержанию дома, проживала в доме, поддерживала порядок в доме, производила ремонт, ухаживала за земельным участком. Просит установить факт принятия ею, ФИО8, наследства, открывшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней, ФИО10, право собственности в порядке наследования на ? жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Истец-ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, не возражала против удовлетворения встречных исковых требований. В судебном заседании, состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 пояснила, что жилой дом принадлежал ее родителям, а также дедушке и бабушке. Пояснила, что на день смерти ФИО9, фактически с ней проживали она, ФИО10, ее сестра ФИО8 и их отец ФИО2 Наследственное дело к имуществу ФИО9 не открывалось, завещания она не оставила. Указала, что она, ФИО10, фактически приняла наследство после смерти матери, поскольку несла бремя содержания наследственного имущества, поддерживала дом в технически исправном состоянии, ФИО3, ФИО8 наследство не принимали. На момент смерти ФИО3 с ним совместно проживала его супруга ФИО4, они проживали по другому адресу. Кроме того, указала, что ФИО3 составил завещание на ее имя, завещав все свое имущество ей, ФИО10, ФИО4, в свою очередь, составила завещание на имя ФИО8, завещав ей лишь часть наследственного имущества, указанного в свидетельстве о праве на наследство по завещанию. На день своей смерти, ФИО2 проживал один, наследственное дело к его имуществу не открывалось, завещания он не оставил. Она, ФИО10, содержала отца, после его смерти фактически приняла наследство, поскольку несла бремя содержания наследственного имущества, поддерживала дом в технически исправном состоянии, ФИО8, ФИО4 наследство не принимали. Также указала, что она, ФИО10 фактически приняла наследственное имущество после смерти бабушки ФИО4, поскольку несла бремя содержания наследственного имущества, поддерживала дом в технически исправном состоянии.

Представитель истца-ответчика ФИО1 по доверенности ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, просила их удовлетворить. 

Ответчик-истец ФИО13 в судебном заседании первоначальные исковые требования признала в части, встречные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске. Указала, что на день смерти ФИО9, с ней проживали она, ФИО8, ее сестра ФИО10 и их отец ФИО2 Она, ФИО8, ФИО10, ФИО2 являются наследниками первой очереди по закону, фактически принявшими наследство, поскольку продолжили проживать в доме, несли бремя содержания наследственного имущества, иных наследников не имеется. На день смерти ФИО3 с ним проживала его супруга ФИО4 Наследники ФИО3 первой очереди по закону - жена ФИО4 и сын ФИО2 фактически приняли наследство, поскольку продолжили пользоваться имуществом, поддерживали жилое помещение в технически исправном состоянии. Также указала, что ФИО3 составил завещание на имя ФИО10, состав завещанного имущества ей неизвестен. На день смерти отца ФИО2 с ним проживала ее, ФИО8, сестра ФИО10 Она, ФИО8, ФИО10, ФИО4 являются наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО2 Указала, что они, ФИО8, ФИО10, фактически приняли наследство после смерти отца ФИО2, поскольку продолжили пользоваться имуществом, поддерживали жилое помещение в технически исправном состоянии, несли бремя его содержания. ФИО4 каких-либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти сына ФИО2 не совершала. Мать наследодателя ФИО9 - ФИО7 также каких-либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти дочери ФИО9 не совершала. Указала, что ФИО4 составила завещание на ее, ФИО8, имя в отношении конкретного имущества, а именно жилого дома и земельного участка, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указала, что они, ФИО8, ФИО10, фактически приняли наследство после смерти бабушки ФИО4, поскольку продолжили пользоваться имуществом, поддерживали жилое помещение в технически исправном состоянии, несли бремя его содержания.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области, филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Курской области, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об уважительных причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили.

Суд, выслушав участников процесса, руководствуясь ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, с учетом заблаговременного размещения информации о назначении судебного заседания на официальном сайте Большесолдатского районного суда Курской области в сети «Интернет» в разделе судебное делопроизводство, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что был знаком с семьей ФИО23, поскольку проживал с ними по соседству. Указала, что на день смерти ФИО9 с ней проживали муж ФИО2, дочери Ира и ФИО14, которые продолжили проживать в доме, поддерживали дом в технически исправном состоянии. ФИО4 и ФИО3 проживали отдельно на 

<

адрес> в 

<

адрес>, на день смерти ФИО3 с ним проживала жена ФИО4 Сын ФИО3 - ФИО2 после его смерти продолжил проживать в доме, поддерживал дом в технически исправном состоянии, косил траву, чистил снег. На день своей смерти ФИО2 проживал один, ФИО14 с Ирой приезжали к нему регулярно, после смерти отца ФИО14 с Ирой поддерживали дом в технически исправном состоянии, ухаживали за ним. После смерти ФИО4, ФИО14 с Ирой продолжили пользоваться наследственным имуществом, поддерживали дом в технически исправном состоянии. ФИО11 делала ремонт в доме, отделала его фасад, вставила окна, эти действия были совершены как при жизни отца, так и после его смерти.

Выслушав участников процесса, показания свидетеля ФИО16, исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В порядке особого производства суд рассматривает дела, в том числе, об установлении фактов, имеющих юридическое значение (п. 1 ч. 1 ст. 264 ГПК РФ).

Из ч. 1 ст. 264 ГПК РФ следует, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (ст. 265 ГПК РФ).

Согласно ст. 35 Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Исходя из разъяснений, данных в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

На момент открытия наследства после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО17, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, отношения, связанные с наследованием имущества, регулируются нормами ГК РФ.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п. 1 ст. 1110 ГК РФ).

Как следует из ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Положениями п. 1 ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Из п. 1 ст. 1118 ГК РФ следует, что распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания.

Согласно п. 1 ст. 1119 ГК РФ, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149). 

Завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний (п. 1 ст. 1120 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1121 ГК РФ, завещатель может совершить завещание в пользу одного или нескольких лиц (статья 1116), как входящих, так и не входящих в круг наследников по закону. 

В силу п. 1 ст. 1149 ГК РФ, несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

Из п. 1 ст. 1142 ГК РФ следует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п. 2 ст. 1142 ГК РФ).

Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну (п. 1 ст. 1146 ГК РФ)

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Как следует из п. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, обстоятельством, имеющим существенное значение для установления факта принятия наследства, является совершение наследниками действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства в течение шести месяцев со дня открытия наследства, то есть о совершении в отношении наследственного имущества действий, свойственных собственнику имущества. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Фактическое принятие наследства образуют действия в отношении имущества, которое как минимум должно представлять материальную ценность, а действия наследника в отношении этого имущества должны быть значимыми, образовывать признаки принятия наследником на себя именно имущественных прав умершего.

Итак, наследник, принявший наследство и не отказавшийся от него в течение срока, установленного для принятия наследства, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства независимо от времени получения свидетельства о праве на наследство и момента государственной регистрации права собственности на наследственное имущество, принятие наследником по закону какого-либо имущества из состава наследства или его части, означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Судом установлено и следует из материалов дела, что за ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО4 на основании решения исполкома комитета Большесолдатского районного Совета народных депутатов Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на праве общей долевой собственности (по 1/4 доле за каждым) жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией регистрационного удостоверения №, выданного Курчатовским городским Бюро технической инвентаризации. 

В силу ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Жилой дом с кадастровым номером 46:02:010103:738 площадью 45,9 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, правопритязаниях на него отсутствуют, что следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, его общая площадь составляет 45,9 кв.м., из нее жилая 22, 9 кв.м., вспомогательная 23 кв.м., собственниками которого в равных долях указаны ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО4

Земельный участок площадью 3 800 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО10, что следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вступил в брак с ФИО18, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО23, что подтверждается копией актовой записи о заключении брака №, составленной Бюро ЗАГС исполнительного комитета Большесолдатского райсовета депутатов трудящихся Курской области.

ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, его родителями указаны ФИО3 и ФИО4, что следует из копии свидетельства о рождении: серия №. 

ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями указаны ФИО6 и ФИО7, что подтверждается копией свидетельства о рождении: № №. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вступил в брак с ФИО5, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО23, что следует из копии свидетельства о заключении брака: № №.

ФИО8 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями указаны ФИО2 и ФИО9, что следует из копии актовой записи о рождении №, составленной ДД.ММ.ГГГГ Большесолдатским сельским Советом народных депутатов Большесолдатского района Курской области.

Актовая запись о рождении ФИО10 в ФГИС ЕГР ЗАГС не найдена, что следует из сообщения отдела ЗАГС администрации Большесолдатского района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ №-И00123.

Из формы №П следует, что родителями ФИО10 указаны ФИО2 и ФИО9.

Как следует из похозяйственных книг по адресу: 

<

адрес>, с 2002 года по 2006 год проживала семья: глава семьи ФИО2, жена ФИО9, дочь ФИО10, дочь ФИО8, с 2007 года по 2011 год проживала семья: глава семьи ФИО2, дочь ФИО10

Несмотря на отсутствие сведений, подтверждающих родство ФИО10 с наследодателями ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО3, ответчиком ФИО8, которые могли бы с достоверностью подтвердить факт родственных отношений между ними, в судебном заседании установлено, что ФИО10 и ФИО8 являются полнородными сестрами, детьми одних родителей, поскольку данный факт подтверждается вышеприведенными доказательствами, объяснениями сторон по делу, а также показаниями свидетеля ФИО16, который был лично знаком с родителями ФИО10, ФИО8 - ФИО3 и ФИО9, у которых было две дочери Ира и ФИО14, не доверять показаниям свидетеля ФИО16 у суда оснований не имеется, поскольку показания последовательны, согласуются с письменными материалами дела, свидетель предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, сведений об его заинтересованности в исходе спора не установлено.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что следует из копии свидетельства о смерти: серия № №.

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти: № №.

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из копии свидетельства о смерти: серия № №.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти: № №.

Согласно сообщению нотариуса Большесолдатского нотариального округа Курской области ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела, открытые к имуществу ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, представить невозможно, поскольку архив нотариальной конторы Большесолдатского нотариального округа утрачен во время боевых действий на территории Большесолдатского района Курской области, наследственные дела к имуществу ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не открывались.

Судом установлено и следует из материалов дела, что в спорном жилом доме совместно с ФИО9 на день ее смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживали муж ФИО2, дочь ФИО10, дочь ФИО8, ФИО2 на день его смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживал один, ФИО3 на день его смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживал с женой ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 на день ее смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживала с внучкой ФИО8 по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, судом установлено, что наследодатель ФИО9 завещания не оставила, наследниками первой очереди по закону к имуществу умершей ФИО9 являются муж ФИО2, мать ФИО7, дочь ФИО10, дочь ФИО8

Поскольку ФИО2, ФИО10, ФИО8 совершили действия, свидетельствующие о принятии наследства, поскольку в юридически значимый период, а именно на день смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживали в жилом доме, ? часть которого принадлежала наследодателю, продолжили проживать и пользоваться им, поддерживали его в технически исправном состоянии, от наследства в силу ст. 1157 ГК РФ не отказывались, что свидетельствует о том, что они совершили действия, которыми выразили волю на принятие наследства, в связи с чем, суд приходит к выводу о фактическом принятии ФИО2, ФИО10, ФИО8 наследства после смерти ФИО9 в равных долях (по 1/12 доле каждым), поскольку они вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, в срок, установленный п. 1 ст. 1154 ГК РФ.

Иных наследников первой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, либо фактически принявших наследство, судом не установлено.

Таким образом, наследники ФИО2, ФИО10, ФИО8, принявшие наследство, открывшееся после смерти ФИО9, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Учитывая, что действия по фактическому принятию наследства после смерти ФИО9 были совершены в срок, установленный законом, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО10, ФИО8 приняли наследство после смерти ФИО9 универсально, то есть в неизменном виде, как единое целое, в один и тот же момент, в полном объеме имущественных прав и обязанностей.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 при жизни составил завещание, на основании которого наследнику ФИО10 в рамках наследственного дела, открытого к имуществу ФИО3, нотариусом Большесолдатского нотариального округа Курской области ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на денежные вклады, земельный участок, земельную долю.

Завещание не отменялось и не изменялось, доказательств обратного материалы дела не содержат.

Поскольку наследственное дело, открытое к имуществу ФИО3, утрачено, завещание отсутствует, что не позволяет суду установить круг наследников по завещанию и состав завещанного имущества, учитывая неопределенность в составе наследственного имущества ФИО20, учитывая, что нетрудоспособная жена наследодателя ФИО3 - ФИО4, являющаяся наследником первой очереди по закону, имела право на обязательную долю в наследственном имуществе, суд приходит к выводу о том, что ? доля жилого дома, принадлежащего наследодателю, может быть унаследована наследниками по закону, а не по завещанию.

Судом установлено, что наследниками первой очереди по закону к имуществу умершего ФИО3 являются жена ФИО4, сын ФИО2

Также судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО4 проживала совместно с ФИО3 на день его смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, сын ФИО3 проживал в жилом доме, ? часть которого принадлежала наследодателю ФИО3, продолжил проживать и пользоваться им, следить за его состоянием, от наследства в силу ст. 1157 ГК РФ наследники не отказывались, что свидетельствует о том, что они совершили действия, которыми выразили волю на принятие наследства, в связи с чем, суд приходит к выводу о фактическом принятии ФИО2, ФИО4 наследства после смерти ФИО3 в равных долях (по 1/8 доле каждым), поскольку они вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, в срок, установленный п. 1 ст. 1154 ГК РФ.

Иных наследников первой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, либо фактически принявших наследство, судом не установлено.

Таким образом, наследники ФИО2, ФИО21, принявшие наследство, открывшееся после смерти ФИО3, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Учитывая, что действия по фактическому принятию наследства после смерти ФИО3 были совершены в срок, установленный законом, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО21 приняли наследство после смерти ФИО3 универсально, то есть в неизменном виде, как единое целое, в один и тот же момент, в полном объеме имущественных прав и обязанностей.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу умершего ФИО2 являются дочь ФИО10, дочь ФИО8, мать ФИО4

В судебном заседании установлено, что ФИО10, ФИО8 после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, продолжили пользоваться спорным жилым домом, в котором 11/24 долей принадлежала наследодателю ФИО2, поддерживали его в технически исправном состоянии, от наследства в силу ст. 1157 ГК РФ наследники не отказывались, что свидетельствует о том, что они совершили действия, которыми выразили волю на принятие наследства, в связи с чем, суд приходит к выводу о фактическом принятии ФИО10, ФИО8 наследства после смерти ФИО2 в равных долях (по 11/48 долей каждой), поскольку они вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, в срок, установленный п. 1 ст. 1154 ГК РФ.

Иных наследников первой очереди по закону, обратившихся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, либо фактически принявших наследство, судом не установлено.

Наследники ФИО10, ФИО8, принявшие наследство, открывшееся после смерти ФИО2, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Поскольку действия по фактическому принятию наследства после смерти ФИО2 были совершены в срок, установленный законом, суд приходит к выводу о том, что ФИО10, ФИО8 приняли наследство после смерти ФИО2 универсально, то есть в неизменном виде, как единое целое, в один и тот же момент, в полном объеме имущественных прав и обязанностей.

Судом установлено, что ФИО4 при жизни составила завещание, на основании которого наследнику ФИО8 в рамках наследственного дела, открытого к имуществу ФИО4, нотариусом Большесолдатского нотариального округа Курской области ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на земельный участок. 

Завещание не отменялось и не изменялось, доказательств обратного материалы дела не содержат.

Поскольку наследственное дело, открытое к имуществу ФИО4, утрачено, завещание отсутствует, что не позволяет суду установить круг наследников по завещанию и состав завещанного имущества, учитывая неопределенность в составе наследственного имущества ФИО4, суд приходит к выводу о том, что 3/8 доли жилого дома, принадлежащего наследодателю, может быть унаследована наследниками по праву представления, а не по завещанию.

Судом установлено, что наследниками первой очереди по закону по праву представления к имуществу умершей ФИО4 являются внучка ФИО10, внучка ФИО8

Также судом установлено, что ФИО10, ФИО8 после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, продолжили пользоваться спорным жилым домом, в котором 3/8 доли принадлежали наследодателю ФИО4, поддерживали его в технически исправном состоянии, от наследства в силу ст. 1157 ГК РФ наследники не отказывались, что свидетельствует о том, что они совершили действия, которыми выразили волю на принятие наследства, в связи с чем, суд приходит к выводу о фактическом принятии ФИО10, ФИО8 наследства после смерти ФИО4 в равных долях (по 3/16 доли каждой), поскольку они вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, в срок, установленный п. 1 ст. 1154 ГК РФ.

Иных наследников первой очереди по закону, как и наследников по праву представления, обратившихся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, либо фактически принявших наследство, не установлено.

Таким образом, наследники ФИО10, ФИО8, принявшие наследство, открывшееся после смерти ФИО4, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Учитывая, что действия по фактическому принятию наследства после смерти ФИО4 были совершены в срок, установленный законом, суд приходит к выводу о том, что ФИО10, ФИО8 приняли наследство после смерти ФИО4 универсально, то есть в неизменном виде, как единое целое, в один и тот же момент, в полном объеме имущественных прав и обязанностей.

Данных, свидетельствующих о том, что право собственности наследодателей ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО4 на доли спорного недвижимого имущества оспорено, признано недействительным (отсутствующим), материалы дела не содержат. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих признанию права собственности на спорный жилой дом в порядке наследования за ФИО10, ФИО8 в равных долях, не имеется.

Доводы истца ФИО10 о том, что единственным наследником по закону фактически принявшим наследство после смерти ФИО9, ФИО2, единственным наследником по закону по праве представления фактически принявшим наследство после ФИО4, а также единственным наследником по завещанию, принявшим наследство путем обращения к нотариусу после смерти ФИО3, является она, ФИО10, опровергаются установленными судом вышеуказанными обстоятельствами, а также показаниями свидетеля ФИО16, не доверять показаниям которого у суда оснований не имеется, свидетель предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, сведений о его заинтересованности в исходе спора не установлено, также утверждения ответчика ФИО8 о фактическом принятии наследства не опровергнуты, допустимых, достоверных и достаточных доказательств об обратном суду не представлено. 

Согласно сообщению Министерства строительства Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ, жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в перечне утраченных жилых помещений не значится.

Также суд учитывает, что согласно заключению об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом № от ДД.ММ.ГГГГ, жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению и является пригодным для проживания. 

Учитывая изложенное, суд считает правильным первоначальные исковые требования ФИО10, встречные исковые требования ФИО8 удовлетворить частично, оснований для установления факта принятия наследства после смерти ФИО3 суд не усматривает, поскольку имелись иные наследники первой очереди по закону, фактически принявшие наследство, кроме того, ФИО8 приняла наследство по завещанию после смерти ФИО3 путем обращения к нотариусу.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО13 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования - удовлетворить частично. 

Установить факт принятия ФИО10 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/12 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/8 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. 

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/24 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после жены ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/16 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону по праву представления на 1/8 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. 

- право собственности в порядке наследования по закону по праву представления на 1/16 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей, но не оформившей своих наследственных прав после мужа ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части иска ФИО10 - отказать.

Встречные исковые требования ФИО8 к ФИО10 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования - удовлетворить частично. 

Установить факт принятия ФИО8 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/12 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/8 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/24 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после жены ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону на 1/16 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону по праву представления на 1/8 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

- право собственности в порядке наследования по закону по праву представления на 1/16 долю жилого 

<

адрес> площадью 45,9 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей, но не оформившей своих наследственных прав после мужа ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении требований об установлении факт принятия наследства после смерти ФИО3 - отказать.

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО10, ФИО8 на недвижимое имущество в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Большесолдатский районный суд Курской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Т.А. Чевычелова

Решение суда в окончательной форме изготовлено «28» августа 2025 года.

Председательствующий судья Т.А. Чевычелова